Latijnse Vertaling

EPISTOLA LIX.

Ad Dominum ***,

De ejus tractato de organorum usu. De novo experimento in magnete. Varia.

Non amplius miror quod scripta mea impugnentur, et quod opiniones meæ adversarios multos habeant, quandoquidem innocuus tuus de organorum usu tractatus, ipsa illorum harmonia suavior, et quem non minus, quam lyram Davidis, validum putabam ad spiritus malignos arcendos, invenit discordiæ amatores, qui illum impugnaverint. Volupe fuit mihi ad finem libri, quo me condecorasti, videre quomodo sola tui nominis umbra reos fulminare et ex alto ferire potuerit; non poteras meliorem viam inire respondendi inconsiderati illius ineptiis; et quod ad rationes NB, quas in ejusdem libri initio vidi, nolim quidem inficiari illarum auctorem doctum esse, sed nullas tamen demonstrationes illic video: in rebus autem utrinque disputabilibus is mihi videtur Pædagogum aut censorem nimis affectare, qui rationes ab ingenioso quopiam scriptas impugnare aggreditur; sed historiam ignoro, atque adeo de pondere rationum haud ita bene judicare possum.

Quantum ad tractatum de magnete, non pœnitet me illum legisse, quanquam illius ratiocinia nullius planè sint ponderis, unumque tantum in illo novum experimentum reperiam, nempe quod, cum chalybs magnetica est ad horizontem perpendicularis, certum quoddam æquatoris ejus punctum, quod in quâlibet mundi parte semper idem manet, ad polum sponte suâ se convertat. Hoc enim experimentum magni facio. | 218 | Sed vereor ne hallucinatus fuerit, dum asserit illud æquatoris magnetici punctum à polo mundi nunquam declinare ut nauticarum pixidum acus. Et si possem ad tempus sphæricum magnetem habere penes me, conarer hujus rei veritatem explorare, et aliquid præterea alius forsan reperirem. Sed non memini me hujus figuræ ullum vidisse apud Dominum Reael, unde colligo istiusmodi nullum in hâc regione haberi.

Cæterum accepi scriptum, quod à te expectabam. Puta esse captivum, quem cupio, quam humanissimè potero, tractare, sed illum usque adeò reum deprehendo ut nullam ejus saluti viam videam superesse. Polemicum meum de illo consilium quotidie habeo, ejusque sortem intra paucos dies cognoscere poteris.

40. Marge: 'k. *Æquator.*'

41. Marge: 'l. *Polus.*'

42. Marge: 'm. *Magnes sphæricus.*'

Fortasse bella hæc scholastica causa erunt Mundo meo prodeundi prepediem in mundum, et statim prodiret, nisi antea Latinè loqui docendus esset, et appellandus *Summa philosophiæ*, quo facilius admittatur in consortium scholasticum, qui illum hostiliter persequuntur, atque ante partum conantur suffocare, ut et minsitri et alii. Dominus à Pollot multa de his tibi renunciare poterit. Ille enim nobis auxilio fuit ut victorias Ultrahecti reportaremus, vel potius ut salvi effugeremus, spolia enim vix ulla retulimus.
Vale.